LIBERI NOTHI CAROLI M. IMP.

I. 38.) Pippinus, Gibbosus, cē conuersionem in monast. Prumienſe detrusus A. 792. idemque † A. 811. p. 52.	III. 39.) Rothaldis, p. 44.	III. 40.) Adaldrudis, p. 44.	IV. 41.) Drogo, tonsus A. 819. Episc. Metensis d. 12. Iun. A. 823. Sacri Palatii Archi-Cap. A. 839. Vicarius Apof. in Gallis A. 844. † d. 8. Dec. A. 857. p. 53.	IV. 42.) Hugo, Abbas S. Quintini A. 835. Archi Notarius Ludou. Pi. † A. 854. p. 54.	V. 43.) Thedeychns, tonsus A. 819. p. 55.	VI. 44.) Rothais, p. 55.
--	-----------------------------------	------------------------------------	---	---	--	--------------------------------

FAMILIEN-NAMEN

1) 1911, 2) 1912, 3) 1913, 4) 1914, 5) 1915, 6) 1916, 7) 1917, 8) 1918, 9) 1919, 10) 1920

1) 1911, 2) 1912, 3) 1913, 4) 1914, 5) 1915, 6) 1916, 7) 1917, 8) 1918, 9) 1919, 10) 1920

1) 1911, 2) 1912, 3) 1913, 4) 1914, 5) 1915, 6) 1916, 7) 1917, 8) 1918, 9) 1919, 10) 1920

1) 1911, 2) 1912, 3) 1913, 4) 1914, 5) 1915, 6) 1916, 7) 1917, 8) 1918, 9) 1919, 10) 1920

1) 1911, 2) 1912, 3) 1913, 4) 1914, 5) 1915, 6) 1916, 7) 1917, 8) 1918, 9) 1919, 10) 1920

1) 1911, 2) 1912, 3) 1913, 4) 1914, 5) 1915, 6) 1916, 7) 1917, 8) 1918, 9) 1919, 10) 1920

1) 1911, 2) 1912, 3) 1913, 4) 1914, 5) 1915, 6) 1916, 7) 1917, 8) 1918, 9) 1919, 10) 1920

subscriptiones chartarum veterum de A. 761. In fine chartae precariae in Goldasti Rer. Alamann. T. II. P. I. n. 67. p. 65. *Facta precaria sub die Lunis, V. Id. Maias, (die XI. Mai.) anno X. regnante Domino nostro Pippino Rege Francorum.* Et ibidem T. III. p. 57. in Vadiani Lib. III. de monaster. Germ. In exemplo cambete scripto de An. 757. *Ego Arnulphus rogatus anno sexto Pipini Regis die Mercuris XII. cal. Ian. (d. 21. Decembr.) scripsi et subscripsi.*

Annales Metenses ad a. 754. *Stephanus II. Papa ordinavit secundum morem maiorum unctioe sacra Pippinum piissimum Principem Francis in Regem et Patricium Romanorum; et filios eius duos felici suceffione Karolum et Karlomannum eodem coronavit honore.*

Stephanus II. Papa in epistola ap. Baronium ad a. 755. n. 2. *Domini excellentissimis filiis, Pipino Regi, et nostro spirituali compatri, seu Carolo et Carolomanno Regibus, et utrisque Patri- ciis Romanorum Stephanus Papa.*

Annales Fuldenses ad a. 768. *Pipinus interfecto Waiphario et omni Aquitania subacta rediens ap. Parisios VIII. Kalendas Octobris (d. 24. Sept.) diem obiit anno aetatis LIV. filiique eius Carlus et Carlmannus infulas regni suscipiunt.*

Autor posterioris appendicis ad Fredegarii continuationem ad h. a. *Dum Sanctonis Pipinus Rex venisset, et causas pro salute patriae — tractaret, quadam febre vexatus aegrotare coepit — Inde per Pectauos usque ad Toronis urbem ad monasterium B. Martini Confessoris accessit — inde promouens se cum — Regina Bertradane, et filiis suis Carolo et Carolomanno usque ad Parisios ad monasterium B. Dionysii Martyris veniens, — cernensque, quod vitae periculum euadere non potuisset, omnes proceres suos, Duces, et Comites Francorum, tam Episcopos, quam sacerdotes, ad se venire praecepit, ibique una cum consensu Francorum et Procerum suorum — quod ipse tenuerat, aequali sorte inter praedictos filios suos Carolum et Carolomannum, dum adhuc ipse viueret, inter eos diuisit. Id est: Austrasiorum regnum Carolo seniori filio Regem instituit: Carolomanno vero iuniori filio regnum Bungundia, Prouincia, Gothia, Alezas-*

sis, et Alamanni tradidit; Aquitaniam, quam ipse Rex acquisuerat, inter eos diuisit: His gestis Rex Pippinus post paucos dies, —ultimum diem et vitam simul caruit. Sepelierunt eum praedicti Reges Carolus et Carlomannus, filii ipsius Regis, in monasterio S. Dionysii Martyris, ut ipse voluit, cum magno honore: regnavitque annis viginti quinque.

2.) Annales Bertiniani ad a. 749. Pippinus coniugem duxit Bertradam, cognomine Bertam, Cariberti, Laudinensis Comitis, filiam.

Dotatio Prumiensis Pipini R. in Lunigii Spicilegii Eccles. P. III. p. 178. Pippinus, Rex Francorum, vir inlustris — — donamus pariter ego et coniux mea Bertrada — res proprietatis nostrae in pago Chorosuilla — tam illam portionem, quae de genitore meo Carolo mihi aduenit, quam et illam portionem ipsius Bertradae, quam genitor suus Heribertus ei in dote dereliquit. — — Ego Pippinus et coniux mea Bertrada. Sig. Caroli filii consentientis. Sig. Carlomanni filii sui consentientis — Acta mense Augusti die XIII, anno XI. regnante Pippino glorioso rege.

Continuator Fredegarii in appendice II. ad a. 752. Praecelsus Pippinus electione totius Franciae in sedem regni cum consecratione Episcoporum et subiectione Principum, una cum Regina Bertradane, ut antiquitus ordo deposcit, sublimatur in regno.

Eginhartus de vita Caroli M. c. 18: Mater quoque eius Bertrada in magno apud eum honore consenuit. Colebat enim eam cum summa reuerentia, ita ut nulla unquam inuicem exorta sit discordia, praeter in diuortio filiae Desiderii Regis, quam illa suadente uxorem acceperat: Decessit tandem post mortem Hildegardis, cum iam tres nepotes, totidemque neptes in filii domo vidisset, quam ille in eadem Basilica, qua Pater situs est, apud S. Dionysium cum magno fecit honore humari.

Annales Metenses ad A. 783. Eodem anno obiit Berta Regina IV. Idus Iulii, et sepulta est in Causiaco. Sed inde translata Parisius,

fius, et sepulta est iuxta Virum suum in ecclesia S. Dionysii Martyris. Consentiant Annales Francorum Fuldenses et Reuberiani ad h. a.

3.) Lambertus Schaffnab. ad A. 742. *Carolus Magnus natus est.*

Wolfherrus in vita S. Godehardi Ed. Hildesiensis c. 1. *Septingentesimo quadragesimo primo incarnationis Domini anno, quo Carolus primus Filius Pipini, F. Anchisi, F. Arnolphi, ex hac vita demigrans, filiis suis Carolomanno et Pipino regnum reliquit, quo etiam sequenti anno iste Pipinus Carolum Magnum genuit.*

Kalendarium veterrimum Seculi IX. quondam Laurishamense nunc collegii Societatis Iesu Paris. Ludouici M. in Mabillonii supplement. de re diplom. c. IX. §. 1. p. 38. *IV. nonas Aprilis natiuitas Domini et gloriosissimi Karli Imperatoris et semper Augusti.*

Monachus S. Galli de vita Caroli M. c. 30. *Cum strenuissimus Imp. Karolus aliquam requiem habere potuisset, non otio torpere, sed diuinis seruitiis voluit insudare, adeo ut in genitali solo basilicam, antiquis Romanorum operibus praestantiolem, fabricari iusserit. Eginhartus de vita Caroli M. c. 17. Qui cum tantus in ampliando regno -- existeret, operatamen plurima ad regni decorem -- diuersis in locis inchoauit, quaedam etiam consummavit. Inter quae praecipua non immerito videri possunt Basilica S. Dei genitricis, Aquis grani opere mirabili constructa.*

Carolus M. in confirmatione S. Dionysiana in Mabillonii de re dipl. Lib. VI. n. 56. p. 502. *Carolus D. Gr. Rex Francorum et Langobardorum ac Patricius Romanorum. Notum esse -- credimus -- qualiter tempore genitoris nostri b. m. Pippini, quondam Regis -- res aliquae -- data pridie Kal. Sept. anno XXI. regnum Domini nostri Caroli excell. Regis (A. 790.)*

Albericus ad A. 753. ex Elimando: *Pontifex venit ad monasterium S. Mauriti. Pipinus properauit ei occurrere cum uxore et filiis, praemittens filium suum Karolum, qui postea dictus est Magnus, qui iam erat duodecim annorum: et ad A. 754. ex Sigeberto: Pipinus a Stephano Papa cum filiis suis Karolomanno et Karolo*

in regem ungitur, et per eos eorum generatio in haereditatem regalis successionis in perpetuum benedicatur, et omnis alienigena ab eius inuisione Apostolico anathemate interdicitur. Conf. clausula in libro Gregorii Tur. de gloria confess. in probat. n. 1. p. 34.

Annales Metenses ad a. 773. *Cum hiemaret Rex Karolus in villa, quae dicitur, Theodonis, ibi venit ad eum Missus Domni Adriani Papae nomine Petrus, obnixè postulans, ut ad defendendam ecclesiam Romanam festinaret, et ut populum, quod ipse legitimus tutor et defensor esset ipsius ecclesiae, quoniam illum praedecessor suus beatæ memoriae Stephanus Papa unctiōne sacraliniens in Regem ac Patricium Romanorum ordinauit.* Reicitur a quibusdam patriciatus Romani honor in Carolum M. collatus in A. 774. sed iisdem non solum repugnat testimonium Annalistsæ Metensis, verum etiam prolixæ narratio Anastasii in vita Adriani Papae p. 154. ex qua cognoscimus Carolum Romæ A. 774. a Papa exceptum esse ut Patricium Romanorum, minime vero hanc dignitatem tunc eidem fuisse delatam. Salutatur quoque Carolus Patricius Romanorum in epistolis Pontificum scriptis ante hunc annum, uti patet ex codice epistolarum Carolino. Hoc quidem non abnuo ab A. 774. usque ad A. 800. demum Caroli M. diplomata Patricii Romanorum titulum in inscriptione praese ferre, quod exempla multa comprobant ap. Goldastum, Schatenum, Mabillonium, ad stipulor vero Pagio, qui omnes subscriptiones additias pronunciat, quae annos patriciatus Caroli M. numerant; vid. Eius Critica Baron. T. III. p. 341.

Chronicon S. Galli in Baluzii Misc. T. I. ad. a. 768. *Hoc anno — dominus Rex Pipinus transiit VIII. Idus Octobris in nocte, die Sabbato, et in sequente die VI. Idus Octobris, sic Domni Reges Carolus et Carolomannus ben edictionem regalem acceperunt: Dominus Rex Carolus in Nouiomaco ciuitate et Carolomannus in Ciuitate in sede patris sui.* Erratum in die mortis Pippini corrigendum ex Annalium Fuldensium claris verbis ad a. 768. in probat. n. I. p. 35. allatis. Mendum vero in die unctiōnis Caroli manifestum est tam ex verbis ipsis antecedentibus, quam ex suffragio Hincmari scribentis in ep. ad Ludouicum

CUM

cum Balbum T. II. Opp. p. 180. *Mortuo Pipino, Carolomannus ad Sueffiones et Carolus ad Nouionum venerunt, et XV. die post Pipini obitum, consilio et auxilio regni primorum, in Reges leuati sunt.*

Eginhardus de vita Caroli M. c. 3. *Franci-facto solenniter generali conuentu, ambos sibi reges constituunt, ea conditione praemissa, ut totum regni corpus ex aequo partirentur, et Carolus eam partem, quam Pater eorum tenuerat, Carolomannus vero eam, cui patruus eorum Carolomannus praecerat, regendi gratia susciperet. Susceptae sunt utrinque conditiones, et pars regni diuisa, iuxta modum sibi propositum, ab utroque recepta est. Conferantur verba appendicis posterioris ad Fredegar. in fine probat. n. I. p. 35.*

Annales Metenses ad a. 771. *Carolomannus Rex defunctus est in villa Salmuntiaco II. Non. Decembris sepultusque est iuxta urbem Remorum in basilica B. Remigii. Qui — Carolus Carbonacum villam venit, et ibi venerunt ad eum Folcarius et Folradus Capellani cum aliis episcopis et sacerdotibus; Wirinus et Adelhardus Comites, cum aliis primatibus, qui fuerant Carolomanni, et unxerunt Dominum Carolum super se in Regem, et obtinuit feliciter monarchiam regni Francorum.*

Annales Fuldenses A. 774. *Longobardi obsidione pertaesi pariter cum Rege Desiderio egrediuntur ad Regem Carolum. Ille vero altera die hymnis et laudibus urbem ingrediens thesauros regum re-
pertos exercitui distribuit, et cunctum Italiae regnum adeptus, in Franciam regreditur, ducens secum Desiderium cum coniuge eius. Sententiam Sigonii lib. IV. de R. I. p. 89. Ripamontii Dec. I. lib. IX. hist. Mediol. p. 573. et Fontanini in diss. de corona Ferrea c. 3. de Carolo M. Modooetiae ab Archi-Ep. Mediolanensi corona ferrea siue Longobardica redimito destitutam quippe omni veterum autorum suffragio, merito explodunt Cointe in annal. eccles. Franc. T. VI. ad a. 774. §. 30 Muratorius de corona ferrea c. 5. et consultiss. Mascouius in exercit. de regali imperialique coronatione Augg. Germc. III. §. 4.*

Poeta Saxo de gestis Caroli M. Imp. Lib. IV. in initio:

Festa

*Festa dies coelis, eadem celeberrima terris,
 Virginei partus Christi qui refulserat ortus
 Post octingentos ex quo processerat annos,
 Tectus servili Dominus velamine formae
 Et iam natalis tanti cumulauerat omnem
 Laetitiam Romae Caroli praesentia Regis.
 Hic, cum Missarum sacro solennia ritu
 Incipienda forent — — —*

*— et ante sacros artus mente fideli
 Effusus precibus, sese Rex inde leuaret
 Ipsius imposuit capiti Leo Papa coronam
 Conclamat pariter populus, sacra personat aedes
 — — —*

*Augusto Carolo Magno, pacemque ferenti
 Imperii merito Romani sceptrum tenenti,
 Gloria, prosperitas, regnum, pax, vita, triumphus.*

Eginhartus de vita Caroli M. c. 30: *Carolus circa Kal. Novembr. Aquas grani reuertitur. Cumque ibi hiemaret, mense Ianuario febris valida correptus decubuit, — Sed accedente ad febrem lateris dolore, quem Graeci pleuresim vocant — septimo postquam decubuit die — decessit, anno aetatis suae LXXII. et ex quo regnare coeperat XLVII. V. Kal. Febr. hora diei tertia. Et c. 31. Dubitatum est primo ubi reponi deberet, eo quod ipse viuis de hoc nihil praecepisset. Tandem omnium animis sedit, nusquam eum honestius tumulari posse, quam in ea basilica, quam ipse — ob honorem sanctae et aeternae Virginis genitricis — proprio sumtu in eodem vico construxit. In hac sepultus est eadem, qua defunctus, die, arcusque super tumulum deauratus cum imagine ex titulo exstructus, et titulus hoc modo scriptus est: SVB HOC CONDITORIO SITVM EST CORPVS CAROLI M. ATQVE ORTHODOXI IMPERATORIS QVI REGNV M FRANCORVM NOBILITER AMPLIAVIT ET PER ANNOS XLVII FELICITER REGNAVIT;*

XIT ; DECESSIT SEPTVAGENARIVS ANNO DOMINI
DCCCXIX INDICT. VII. V. KAL. FEBRVARI.

Godefridus Coloniensis ad a. 1166. *Imperator Fridericus natalem Domini Aquisgrani celebrat. Ibi IV. Calend. Ianuar. cum frequentia Pontificum ac Principum, magnoque cum tripudio cleri ac populi, extulit de sacrophago ossa Caroli M. Imperatoris, ubi sepulchus quieuerat annis CCCLII.*

Fridericus I. Imp. in diplomate de eleuatione et Canonizatione Caroli M. ex confirmatione priuileg. ei. vrbi et ecclesiae Aquisgr. concess. in Petri a Beck *Aquisgran. Lib. III. n. 1. Miraei Fast. Belgic. ad d. 28. Ian. .p. 51. et in Actis SS. Antwp. ad eund. diem p. 888. Assensu et autoritate Domini Paschalis, et ex consilio vniuersorum Principum, tam secularium quam ecclesiasticorum, pro eleuatione et exaltatione sanctissimi corporis eius atque canonizatione, solemnem curiam in natale Domini celebrauimus, et illud in hymnis et Canticis spiritualibus eleuauimus et exaltauimus IV. Kalendas Ianuarii — Datum Aquisgrani anno Dom. incarnat. MCLXVI. indict. XIV. sexto Idus Ian. regnante Domino Friderico Rom. Imp. anno regni eius XIV. imperii vero XI. Ex his corrigenda, quae de eodem actu sacro et solenni annotauit Monachus Nussiensis in magno Chron. Belg. ad a. 814. p. 45. et 1166. p. 191.*

4.) Stephanus IV. Papa in epistola ap. Baron. ad a. 770. num. 9. --- 16. *Dominis, excellentissimis filiis, Caroli et Carolomanno, Regibus Francorum et Patriciis Romanorum, Stephanus Papa --- nostrae perlatum est notioni --- quod Desiderius, Longobardum rex, vestram persuadere dignoscitur excellentiam, suam filiam vni ex vestra fraternitate in coniugio copulari — Etenim — iam --- coniugio legitimo ex praeceptione genitoris vestri copulati estis. accipientes sicut praeclari --- Reges de eadem vestra patria, scilicet ex ipsa nobilioissima Francorum gente, pulcherrimas coniuges, et earum vos oportet amorie esse annexos, et certe vobis non licet, eis dimissis, alias ducere uxores, vel extraneae nationis consanguinitate immisceri --- Impium --- est --- alias accipere uxores, super*
F eas,

eas, quas primitus certum est vos accepisse. Ex his verbis manifestum est primum matrimonium Caroli M. cum nobilissima Franca quadam.

5.) Albericus ad a. 776. ex gestis Caroli iuxta Alcwinum: *Cum matris hortatu filiam Desiderii, regis Longobardorum, nomine Sibilam Carolus duxit uxorem incertum est, qua de causa post annum repudiavit; super repudiatione praedicta reginae, quae dicta est Sibiliam, a Cantoribus Gallicis pulcherrima contexta est fabula.*

Hermannus Contract. Canisianus ad a. 770. *Carolus filiam Desiderii, Regis Longobardorum, adducente Berta matre sua, uxorem duxit, sed statim eam repudiavit.*

S. Gerardus in vita S. Adalhardi c. 6. *Imperator Desiderii, Regis Italarum, filiae legitimo connubio nupsit: sed postea odio patris iniuria prorsus repudiavit.*

Notkerus Balbulus, monachus S. Galli, de gestis Caroli M. Lib. II. c. 26. *Filia Desiderii, quia esset clinica, et ad propagandam prolem inhabilis, ipsa iudicio sanctissimorum sacerdotum fuit relicta velut mortua.*

6.) Eginhartus de vita Caroli M. c. 18. *Dein, cum matris hortatu filiam Desiderii, Regis Longobardorum, duxisset uxorem, incertum qua de causa, post annum repudiavit, et Hildegardim, de gente Sueuorum praecipuae nobilitatis foeminam, in matrimonium accepit.*

Theganus de gestis Ludouici c. 2. *Cum in iuuentute erat supra dictus imperator, sibi iunxit nobilissimi generis Sueuorum puellam, nomine Hiltegardam quae erat de cognatione Gothefriedi, Ducis Alamanorum. Gothefrius Dux genuit Huochingum, Huochingus genuit Nebi, Nebi autem genuit Immam, Imma vero peperit Hiltegardam, beatiss. reginam.*

Annalista Metensis ad a. 783. *Obiit beatae memoriae Hiltegardis Regina II. Kal. Maii, quod euenit tunc in vigilia Ascensionis Domini, et sepulta est iuxta urbem Metensem in basilica Apostolorum et B. Arnulfi.*

Carolus

Carolus M. in diplomate pro conenobio Metensi S. Arnulf. in Mabillonii lib. II. de rer. dipl. c. 26. §. 1. *Data Kal. Maias anno XV. et IX. regni nostri, ab incarnatione autem Domini nostri 1. anno septingentesimo octogesimo tertio, in die Ascensionis Dominicae, in cuius vigiliis ipsa dulcissima coniux nostra obiit, in anno XII. coniunctionis nostrae. Actum in Theodone villa palatio nostro in Domino feliciter. Indiēt. VI.*

Paulus Diaconus in epitaphio Hildegardis R. ex ruinis monasterii S. Arnulfi Metis conseruati a Baronio ad a. 786. n. 7.

*Hic Regina iacet Regi praecelsa potenti
Hildogard Karolo, quae bene nupta fuit.*

— — — — —
Alter ab undecimo rursus de sustulitanus.

7.) Poeta Saxo in annalibus Caroli M. ad A. 783.

— — — — — *Tunc est sociata
Regali thalamo coniux Fastrata vocata,
Filia Rudolphi Comitis, sata germine claro.*

Monachus Egolimensis in vita Karoli M. ap. Pichoenum p. 247. *Cumque Rex Carolus Warmatiam peruenisset, sociavit sibi in matrimonium Domnam Fastradam Reginam.*

Carolus M. in epistola de victoria Auarica A. 791. ad Fastradam reginam in Sirmondi T. II. Concil. Galliae et in du Chesne T. II. p. 187. *Karolus gratia Dei Rex Francorum, et Longobardum ac Patricius Romanorum, dilectae nobis et valde amabili coniugi nostrae, Fastradae reginae, salutem.*

Eginhardus in annal. ad a. 793. *Mortua est ibi (Francofurti) et Fastrada Regina et Moguntiacy ap. S. Albanum sepulta.*

De Sepultura et epitaphio Fastradae vid. celeberrimus commentator scriptorum Moguntinorum, Ioannis, in notis ad Serrar. c. 31. §. 2. p. 73. et Helwichii Chron. Santaibanens. Lib. I. Sect. 1. cap. 13. §. 2. p. 730.

F 2

8.) Egin-

8.) Eginhartus de vita Caroli M. cap. 18. *Defuncta Fastrada Luidgardim, Alamannam, duxit de qua nihil liberorum tulit.*

Annalista Lofelianus ad a. 800. *Carolus -- Turonis ad S. Martinum Orationis causa peruenit, moratus ibi dies aliquot propter aduersam Domnae Liudgardae coniugis valetudinem, quae ibidem defuncta et humata est. Obiit autem die pridie Non. Iun.*

9.) Paulus Warnefridus in chronico Ep. Metensium ap. Freher. T. I. Rer. Franc. p. 186. *Habuit ante legale connubium ex Himiltrude, nobili puella, filiam, nomine Pippinum.*

10--13.) Eginhartus de vita Caroli M. c. 18. *Post Luidgardis mortem quatuor habuit concubinas, Mathalgardim scilicet, quae peperit et filiam nomine Rothildim, Gersuindam. Saxonici generis, de qua ei filia nomine Adaldrudis nata est; et Reginam, quae ei Drogonem et Hugonem genuit; et Adelluidam, ex qua Thederichum procreauit.*

Albericus ad A. 988: *Matrem Regis Odonis, et Ducis Roberti, uxorem videlicet Roberti Fortis Marchionis, credimus fuisse illam, quae dicta est nomine Regina, quae cum esset iuuenicula, fuit concubina Caroli M. iam senioris, cui peperit Episcopum Drogonem Metensium, et Abbatem Hugonem, et hanc opinionem habemus ex collectaneo S. Benigni, ubi dicatur, quod Rex Odo et Robertus fratres fuerunt Abbatis Hugonis.*

14. Eginhartus l. c. *Habuit et alias filias tres. -- Rothaidem -- tertiam de concubina, cuius nomen modo memoriae non succurrit.*

15.) Conferantur testimonia de eius coronatione, patriatu Romano, successione paterna, et morte in probationibus ad n. 3. p. 38. et 39.

Praeceptum Dionysianum Carolomanni Regis ap. Mabillonium Lib. VI. de re dipl. n. 48. p. 496. *Carolomannus, Rex Francorum, vir inluster ... Igitur cognoscat utilitas seu magnitudo vestra, quia vir venerabilis Fulradus Abba -- missa petitione nobis suggererunt; eo quod bonae memoriae dominus et genitor Pippinus, quondam*

dam

*dam Rex --- Data in mense Ianuario anno primo regni nostri
(qui fuit A. 769.) Actum Salmunciago Palacio publico.*

Annales Laurishamenses ad a. 770. *Bertrada, mater Regum, cum Karolomanno, minore filio, ap. Salusiam locuta, pacis causa in Italiam proficiscitur.*

16. 17.) Annales Metenses ad a. 771. *Gilberga, uxor Carlomanni, cum duobus paruulis, et paucis Principibus de parte viri sui, Italiam petiit, et ad Desiderium, Regem Longobardorum, peruenit.*

Anastafius Bibliothecarius in vita Adriani I. pag. 100. *In ipsis diebus contigit, uxorem et filios quondam Carolomanni, Regis Francorum, ad eundem Regem Longobardorum fugam arripuisse cum Autcharto --- Desiderius ipsum sanctissimum praesulem --- seducere conabatur, ut ipsos antefatos Carolomanni Filios Reges ungeret, cupiens diuisionem in regno Francorum immittere. p. 106. Dum Carolus illuc, Veronam coniunxisset, protinus Autcharius, et uxor atque filii saepius nominati Carolomanni, propria voluntate eidem benignissimo Carolo Regi se tradiderunt.*

18.) Annalista Metensis ad a. 759. *Natus est Pippino filius, cui nomen suum imposuit, qui vixit duos annos, et in tertio defunctus est.*

19. et 20.) Paulus Diaconus in libro de Episcopis Metensis Ecclesiae in du Chesne T. II. p. 202. *Apud urbem Metensem in B. Arnulfi oratorio --- humatae sunt duae Regis Pippini filiae, quarum una Rothaid, altera Adelaïd, appellata est.*

Epitaphium Rothaidis filiae Pipinis Regis:

*Hic ego, quae iaceo, Rataith, nomine dicor,
Quae genus excelso nimium de germine duco
Nam mihi Germanus gentes qui subdidit armis
Ausonias, fretus Karolus virtute Tonantis,
Pipinus pater est, Carlo de Principe cretus.*

Item Epitaphium alterius filiae Adheleitis :

Pipini hic proles Adheleid pia virgo quiescit.

21.) Ghisela in charta, qua monasterio Dionysiano multa confert praedia in Mabillonii de Re. dipl. Lib. VI. n. 57. p. 503. — *Sacrata Christique semper deuota Ghysela, nobilissima Regis filia Pippini, et Betradenae reginae olim — donamus — data id. Iun. anno XXXI. et XXXVI. regnum Domini nostri.*

Chronicon coenobii S. Benigni Diuionensis ad a. 753: *Benedictus est Pippinus Rex a St. Stephano Papa Parisiis, et filii eius, Karolus et Karolomannus, et filia Gisila.*

Stephanus Papa IV. in ep. ad Carolum, et Carolom. R. R. in Baronii annal. ad a. 770. n. 12. *Constantinus Imp. nitebatur persuadere sanctae memoriae mitissimum vestrum genitorem ad accipiendam coniugio filii germanam vestram, nobilissimam Ghysilam: et n. 14. Nec iterum vestra nobilissima germana, Deo amabilis Ghysela, tribuatur filio saepe fati Desiderii.*

Eginhartus de vita Caroli M. c. 18. *Erat ei unica soror, nomine Gisla, a puellaribus annis religiosae conuersationi mancipata, quam similiter, ut matrem, magna coluit pietate, quae etiam paucis ante obitum illius annis, in eo, quo conuersata est, monasterio, decessit.*

Annalista Metensis ad a. 804. *Carolus — ad colloquium germanae suae Gislae, quae in his diebus aegrotabat, ad Calam monasterium peruenit.*

22.) Eginhartus de vita Caroli M. c. 18. *De Hildegardi tres filios, Carolum videlicet, Pipinum et Ludouicum, genuit. c. 19. Ex his omnibus duos tantum filios, et unam filiam, priusquam moreretur, amisit, Carolum, qui natu maior erat, et Pipinum, quem Regem Italiae praefecerat. Et in annalibus ad A. 811. Carolus filius Domini Imperatoris, qui maior natu erat, pridie Nonas Decemb. diem obiit.*

Poeta Saxo Lib. IV. annal. de gestis Caroli M. Imp. ad a. 806:

--- At

— — — *At Carolo reliquos donans Alamannos
Saxones ac Fresones, subiecit eidem,
Cui simul ex magna fertur data Gallia parte,
Oceani donec vastis concluditur undis
Hunc in Francorum sibi met succedere regnum
Disposuit, si non aliter Domino placuisset.*

et ad a. 811.

*Augusto vis iudicii veneranda superni
Om̄nem praeteriti luctum geminauerat anni,
Ipsius assumens alium de corpore natum,*

— — — — —
*Hic patris aequiuocus fuerat, nec nomine solo,
indole sed mentis clara probitateque morum
Omnimodaque patrem virtutum dote referet,
Si rectore frui meruisset Francia tali.*

25.) Paulus Diaconus in libro de Ep. Metensis ecclesiae l. c. p. 202: *Karolus ex Hildegard coniuge quatuor filios et quinque filias procreauit. — Natorum sane eius, quos ei Hildegard peperit, ista sunt nomina. Primus dictus est Karolus — Secundus item Pippinus. — Tertius Ludouicus, qui cum Hlothario, qui biennis occubuit, uno partu est genitus. Ex quibus iam — minor Pippinus regnum Italiae, Ludouicus Aquitaniae tenet.*

Conf. testimonia de natiuitate Ludouici Pii Imp. in Tab. V. probat. num. I.

26.) Fragmentum Annal. in Cod. Petauii Chronico Nibelungi subiect. in du Chesne T. II. p. 22: *A. 741. Perrexit Carolus Rex Romam — et ibi desponsata est Rottrud, filia Regis, Constantino Imperatori.*

Paulus Diaconus in hist. miscell. Lib. XXIII. in T. I. Script. Italic. Muratorii p. 165. *Anno secundo Constantini et Eirene (A. C. 781.) direxit Eirena Constantem sacellanum et Mamalum primicerium ad Carolum Fr. R. quo filiam suam raptum traderet Imperatori*

Cons-

Constantino filio suo, et facto placito, ac iureiurando inter utrosque reliquerunt Helisaeum, eunuchum atque notarium, ad docendum illam Graecorum literas simul et linguam, sed et ut erudiret eam secundum mores Rom. Imperii. Et p. 167. Anno nono (A. C. 789.) imperii sui Eirene Imperatrix, pace soluta cum Francis, causa nuptialis contractus direxit Theophanem — et adduxit puellam ex Armeniacis — et iunxit eam Constantino filio suo, cum ipse multum tristaretur, et nollet propter affectum, quo erga filiam Caroli R. Franc. flagrabat.

Annales Loiseliani ad A. 810. Hrudtrud filia Imperatoris, quae natu maior erat VIII. Idus Iun. diem obiit.

27.) Annales Bertiniani: Anno Dni 867. Hludovicus, Abbas monasterii S. Dionysii, et nepos Caroli Imp. ex filia maiore natu Rotrude, V. Idus Ianuarii obiit.

28.) Annales Bertiniani ad A. 858. Pars altera eorundem Pyratarum (Normannorum) Ludoicum, Abbatem monasterii S. Dionysii, cum fratre ipsius Guazleno capiunt, eisque redemptionis suae grauissimam multam imponunt.

29.) Charta Bertae de villa Bernogillo in Mabillonii Lib. VI. dere dipl. n. 67. p. 514. Venerabili patri Hilduino, manasterii S. Medardi Abbati, vel sacri palatii Archicapellano, Berta, magni et inuictissimi Imperatoris Caroli filia — Actum Compendio Palatio anno X. Domni nostri Ludouici sereniss. Augusti Imp. sub die XIV. Ianuarii.

Eginhartus de vita Caroli M. c. 18. Hildegardis filias Rotdrudim, Bertam, et Gislam genuit.

Alcuinus in poemate de Carolo M. eiusque liberis in du Chesne T. II. p. 190.

*Inde puellarum sequitur mox ordo coruscus
Rhodrud ante alias, rapidoque inuecta puellas
Fulget equo, et placidum prior occupat ordine gressum.*

— — — — —
Virgineos interque choros, turbamque sequentem

Proxi-

*Proxima Berta inter multis sociata puellis,
Voce, virili animo, habitu, vultuque corusco
Os, mores, oculos, imitantia pectora patris
Fert.* — — — — —

30.) Alcuinus ep. XII: *Fideli amico et venerabili Angelberto, Primicerio, humilis Levita Albinus salutem.*

Anscherus in vita S. Angilberti Centulensis c. 2. *Berta*, (Filia Caroli M.) *avidissimo amore in clarissimum virum, Angilbertum, oculus iniecit, et quem in paterno amore super omnes mortales conualuisse norat, eundem in sponsi titulum, et amoris remedium totis affectibus praevenire praeoptabat. Sed quia genitoris sensibus haec per se intimare puellaris animus trepidabat, egit tamen opportune importune, ut haec suae mentis passio patri Carolo veniret in notitiam. Qui quidem moleste tulit huiusmodi votum in cara prole exortum, sed veritus, ne res in peius procederet, considerans etiam Domini Angilberti ingenuam a proavis nobilitatem, detulit filiae suae voluntatem, et, inito consilio cum primoribus, die statuto filiam accurate ac regaliter exornatam Domino Angilberto coniugem sociavit, cunctis fauentibus, qui adesse poterant. Sic Dominus Angilbertus a sacerdotii sanctimonia desciscens, Regis gener effectus est, et duos filios Nithardum et Arnidum procreavit. Dato est etiam illi maritimae Franciae magna pars in Ducatum, ut scilicet Regis gener honoris fastigio non careret.*

Adrianus Papalin ep. ad Carolum M. de A. 794. in Harduini Concil. T. VI. p. 921: *Directum a vestra clementissima praecelsa regali potentia suscepimus fidelem familiarem vestrum, videlicet Engilbertum, Abbatem et ministrum Capellae, qui pene ab ipsis infantiae rudimentis in palatio vestro enutritus est, et in omnibus consiliis vestris receptus.*

Annales Fuldenses ad A. 792. *Haeresis Feliciana, ipso auctore eam abnegante, apud Reganesburg primum damnata est. qui etiam per Engilbertum Abbatem in praesentia Adriani Apostoli adductus denuo eam confessione facta damnavit.*

G

Hariul-

Hariulfus in vita S. Angiberti et Io. de Cabella in Chronico abbat. Centulensium: *A 814. d. XII. Kl. Martii S. Angibertus migravit e seculo — sepulturam ecclesiasticam ante portam magnae ecclesiae requisivit, ut per omnes intrantes pedibus conculcaretur.*

31. et 32.) Nithardus Lib. IV. de dissensionibus fil. Lud. Pii p. 379 ap. du Chesne T. II: *A. 845. Non. Nouembr. Angibertus, vir mirabilis, Centulo translatus, et anno post decessum eius XXVIII. corpore absque aromatibus indissoluto repertus est. Fuit hic vir ortus eo in tempore haud ignotae familiae. Madhelgaudus autem, Richardus et hic, ex una progenie fuerunt, et apud magnum Karolum merito magni habebantur. Qui ex eiusdem Magni Regis filia, nomine Berchta, Harnidum fratrem meum, et me Nithardum genuit.*

Nithardum fuisse Abbatem Centulensem ac peremptum a Normannis forte A. 853. ex Hariulfo, Centulensis historiae scriptore luculento, vberius probat Paulus Petavius in breui Syntagmate de Nithardo; neque eundem accensendum esse monachis Prumiensibus ex Lupi ep. LV. ostendit Steph. Baluzius in not. ad eandem p. 394.

33.) Eginhartus in annal. ad A. 781. *Rege vero Karolo Roma digresso ac Mediolanum veniente, Thomas, eiusdem urbis episcopus, baptizavit ibi filiam eius, nomine Gislam et de sacro fonte suscepit. Conf. eiusd. testimonium ex libro de vita Caroli M. c. 18. in probat. n. 28.*

Alcuinus in carmine de Carolo M. eiusque liberis l. c. p. 192.

Gisala post istas sequitur candore coruscans

— — — — —

Virgo pudica pii sequitur vestigia Regis.

34.) Paulus Diaconus de Ep. Metens. Eccles. l. c. p. 202. *Ibi (apud urbem Mentensem in B. Arnulfi oratorio) quoque et iunioris Regis Karoli duae nihilominus tumultatae sunt natae, scilicet Adelaïd et Hildigard. Quae Hildigard materno nuncupata nomine matrem morientem citius subsecuta est. Quarum omnium epita-*

epita-

*epitaphia a nobis iussu gl'riosiss. regis Karoli composita, ut de eis liqui-
do lectori satisfaceret, subter annotare curavi.*

*Epitaphium filiae Karoli Magni, Adheleidis, quae nata de tha-
lamo eius, quando idem Italiam subegit (A. 774.)*

*Hoc tumulata iacet pusilla puellula busto,
Adeleid amne sacro quae vocitata fuit.
Huic sator est Karolus gemino diademate pollens,
Mobilis ingenio, fortis ad arma satis.
Sumpserat haec ortum prope moenia celsa Papiae,
Cum caperet genitor Itala regna petens.
Sed Rhodanum properans rapta de lumine vitae
lætaque sunt matris corda dolore procul.
Excessit patrios non conspectura triumphos:
Nunc Patris aeterni regna beata tenet.*

35.) Paulus Diaconus l. c. p. 204.

*Epitaphium Hildegardis filiae eiusdem Karoli.
Hildegard rapuit subito te funus acerbum
Ceu rapta Boreas vere ligustra nouo,
Expleuit nec dum vitae tibi circulus annuum,
Annua nec venit lux geminata tibi*

*Matris habens nomen, renouas de morte dolorem
Postquam vixisti vix quadraginta dies.*

36.) Eginhardus de vita Caroli M. c. 18. *Carolus habuit et
alias filias tres Thetradam, Hildrudim, et Rothaidem, duas
de Fastrada uxore --- --- tertiam de Concubina quadam, cuius
nomen modo memoriae non occurrit.*

Acuinus in carmine l. c. p. 192.

Interea ingreditur vultu Theodrada corusco,

Acri fertur equo Caroli pia filia Regis.

37.) Vid. testimonium Eginhardi in probatione antecedente.

Alcuinus in carmine l. c. p. 193.

Agminis extremam partem sibi vendicat Hildrud.

Astronomus in vita Ludouici Pii ad A. 814. p. 295. *Mouerat Ludouici animum iam dudum, quanquam natura mitissimum, illud, quod a sororibus illius in contubernio exercebatur paterno, quo solo domus paterna inurebatur naeuo. Cui incommono mederi volens, simul et cauens, ne, quod per Odilonem et Hiltrudem olim acciderat, reuiuisceret scandalum, misit Walam et Warnarium --- ut quosdam stupri immanitate et superbiae fastu reos maiestatis caute ad aduentum usque suum adseruarent.*

38.) Vid huius tabulae probat. n. 9. p. 44.

Eginhartus de vita Caroli M. c. 20. *Erat ei filius, nomine Pippinus, ex concubina editus, cuius inter caeteros mentionem facere distuli, facie quidem pulcher, sed gibbo deformis. Is cum Pater bello contra Hunos suscepto in Baioaria hyemaret, aegritudine simulata, cum quibusdam primoribus Francorum, qui eum vana regni promissione illexerant, aduersus Patrem coniurauit: quem post fraudem detectam et damnationem, coniuratorum detonsum in coenobio Prumiae religiosae vitae iamque volentem vacare permisit.*

Chronicon Moissiacense ad A. 792. *In ipso anno inuentum est consilium pessimum, quod Pippinus, filius regis, ex concubina Hilmitrude matre genitus, contra Regis vitam, et filiorum eius, qui ex legitima geniti sunt, qui voluerat Regem et ipsos occidere — Sed cum cognouisset Rex consilium Pippini, et eorum, qui cum ipso erant, coadunauit conuentum Francorum, et aliorum fidelium suorum ad Reganesburg. Ibiq. uniuersus populus — iudicauerunt ipsum Pippinum, et eos qui consenserant, ut simul et hereditate et vita priuarentur, et ita de aliquibus adimpletum est. Nam Pipino filio suo, quia noluit Rex, ut occideretur, iudicauerunt Franci, ut ad seruicium eius inclinare debuisset. Et misit eum iam clericum in monasterium.*

Monachus Sangellensis Lib. II. de rebus Caroli M. c. 18. *Ipse quoque nanus et gibbosus Pippinus immanissime caesus et detonsus*
ad

ad cellam S. Galli, quae cunctis locis Imperii latissimi pauperior visa est et angustior, castigandi gratia ad tempus aliquantulum destinatus est.

Annales Hildeshemenses ad A. 811. Duo filii Imperatoris i. e. Pippinus monachus et Carolus mortui.

39 et 40.) Vid. huius tab. probatio n. 10--13. p. 44.

41.) Nithardus Lib. I. ad A. 815. pag. 44. Ludovicus fratres quoque adhuc tenera aetate Drogonem, Hugonem, et Theodoricum, participes mensae effecit, quos et in Palatio una secum nutrire praecepit — Et ad A. 819. Hinc autem metuens, ne post dicti fratres, populo sollicitato, eandem facerent (rebellarent nempe uti Bernardus R. Italiae) ad conventum publicum eos venire praecepit, totondit, ac per monasteria sub libera custodia commendavit.

Eginhartus in annal. ad A. 822. Dominus Imperator — fratribus suis, quos invitos tonderi iussit, reconciliatus est. Et ad A. 823. Drogonem, fratrem eius, sub Canonica vita degentem, Metensi ecclesiae, clero eiusdem urbis consentiente, atque eligente rectorem constituit, eumque ad pontificatus gradum censuit promovendum.

Hugo Flauiniacensis in Chr. Anno ipsius Ludouici VIII, ab Incarn. Dom. 823. — Franconofurck --- ordinatus est pridie Idus Iunii Drogo Caroli M. filius, et datus est ei Episcopatus Metensis.

Imp. Ludovicus Pius in diplomate de A. 838. in Baluzii Lib. III. Misc. p. 97. Haec omnia, ut nobis a Drogone, Fratrem et Archi-Capellano nostro --- renunciatum est.

Astronomus in vita Ludouici Pii ad A. 840. p. 319. Drogo, frater Domini Imperatoris, Metensis Episcopus, nec non sacri Palatii Archi-Capellanus, quem quanto sibi propinquiores nouerat, tanto ei familiaris sua omnia et semet credebat.

Excerptum ex Segii II. Papae epistola ad Ep. Transalpinos A. 844. scripta, qua Drogonem, Archi-Ep. Metensem, designat Vicarium Sedis Ap. in Germ. et Gall. in Miraei notit. eccles. Belgii c. 14. et Sirmondi T. III. Concil. Gall. Ad nostrae igitur humilitatis vicem cunctis prouinciis trans Alpes constitutis, Drogonem, Archi-Episcopum

scopum Metensem, gloriosi quondam Karoli Imperatoris Filium, cuius beatissimi moderatoris industria Romanorum Francorumque concorperavit imperium, cauta deliberatione constituimus: Vt quia serenissimi atque Piissimi Filii nostri, magai Imperatoris Hlotharii, eiusque fratrum dilectissimorum Filiorum nostrorum Hludouici et Karoli Regum auunculus est, in super sanctitate doctrinaque conspicuus, vestris necessitatibus, vice nostra, idoneus ubique minister existat.

Catalogus Episcop. Metensium ex codice monasterii S. Symphoriani: Drogo Archiepisc. sedit annos XXXIV. menses V, dies VII. obiit VI. Id. Decembr.

42.) Vid. huius Tabulae probatio n. 10 -- 13. p. 44. et testimonium Nichardi in probatione antecedente p. 53.

Albericus ad A. 835. Hugo, frater Imperatoris, factus est Abbas S. Quintini.

Imp. Ludouicus in diplomate de A. 835. in Mabillonii de Re dipl. Lib. VI, §. 201. p. 613. Dilectus frater noster, Hugo, Sacri Palatii noster Archinotarius.

Lupus ep. 88. Summa veneratione suspiciendo Hugoni, Abbatum summo, Lupus --- salutem --- dum et singularem in vobis nobilitatem considero.

Annales Bertiniani A. 838. Imperator, inuitante Hugone, fratre, et B. Quintini monasterii Abbate, eiusdem martyris festiuitate honorifice celebrata, Attiniacum perueniens; ad a. 844. Pippinus, Pippini quondam Regis F. exercitu ex Francia ad Carolum Tolosam ciuitatem, obsidione vallantem, properanti in pago Eccolesimo occurrens, ita breui et absque suorum casu prosligauit, ut primoribus interfectis --- spoliatos --- ad propria redire permitteret. Qua inopinata congressione Hugo, Presbyter et Abbas, filius Caroli M quondam Imp. et frater Hludouici itidem Imp. patruusque Lotbarii, Loduici, et Caroli Regum, nepos videlicet Caroli Imp. ex filia --- cum aliis pluribus interfecti.

42.) Vid.

43.) Vid. testimonium Eginharti in huius tabulae probat. num. 10--13. p. 44. et Nithardi in probat. n. 41.

Theganus de gestis Ludouici Pii c. 24. *Eodem tempore iussit fratres suos tonsurari, Drogonem, Hugonem, et Theodoricum, ad discordiam mitigandam, et liberalibus disciplinis instrui, quos postmodum honorifice constituit. Drogoni episcopatum dedit, et Hugoni coenobialia monasteria.*

44.) Vid. huius Tabulae probat. n. 10. -- 13. p. 44.

PROBATIONES

AD TABVLAM IV.

FAMILIAE AVGVSTAE CAROLINGICAE.

1.) **V**ideantur testimonia Eginharti ex Tab. III. probat. num. 21. p. 46.

Hadrianus Papa in ep. 49. ad Carolum M: *Dignati estis nobis repromittere, ut in sanctam die Pasche ad limina B. Apostolorum Principis Petri, una cum spirituali filia nostra, Regina, Domino auxiliante properare debuissetis, ut filium, qui nunc vobis procreatus est, de sacro baptismo vlnis nostris susciperemus.*

Appendix ad Chronicon Nibelungi in du Chesne T. II. pag. 12. *A. 781. perrexit Carolus Rex Romann, et baptizatus est ibi filius eius, qui vocabatur ei Carolomannus, quem Hadrianus Papa mutato nomine vocavit Pippinum, et unxit in Regem super Italiam, et fratrem eius Ludovicum super Aquitaniam.*

Anastafius biblioth. in vita Leonis III. Papae p. 184. *Pontifex unxit oleo sancto Carolum et excellentissimum filium eius Regem in ipso die natalis Domini.*

Annales Fuldenfes ad A. 810. *Cum Imperator memorato loco statua haberet — Pippinum, filium eius, Regem Italiae VIII. Id. Iulii de corpore migrasse — narratur.*

Thega-

Theganus in gestis Ludouici Pii c. 5. *Anno regni eius (Caroli) quadragesimo secundo, obiit Pippinus filius eius, anno aetatis suae XXXIII.*

Sigonius Lib. IV. de R. I. p. 103. *Cadaver Pipini Regis Veronam delatum sepultum est in monasterio S. Zenonis, quod Rex ipse construxerat.*

2.) Alcuinus ad Pippinum ep. 24. *Laetare cum muliere adolescentiae tuae, et non sint alienae participes tui, ut benedictio Tibi a Deo data in longam nepotum procedat posteritatem.*

3.) Eginhartus in ann. ad A. 813. *Imperator Aquisgrani hiemauit, et incipiente verna temperie Amalharium — CP Lim misit, ac deinde habito generali conuentu euocatum ad se apud Aquisgranum filium Ludouicum, Aquitaniae regem, coronam illi imposuit, et Imperialis nominis consortem fecit, Bernardumque nepotem suum, Pippini sui filium, Italiae praefecit, et regem appellari iussit. Et ad A. 817. Venatione peracta nunciatum est ei (Imp. Ludouico Pio) Bernhardum, nepotem suum, Italiae regem — tyrannidem meditatam, iam omnes aditus — — — firmasse praesidiis. Ad quos motus comprimendos cum — — magno exercitu Imperator Italiam intrare festinasset, Bernhardus rebus suis diffidens — armis depositis ap. Cabillonem Imperatori se tradidit. Et ad A. 818- Imp. Aquisgrani reuertitur — paucis post Pascha diebus coniurationis autores — simul et regem, iudicio Francorum capitali sententia condemnatos, luminibus tantum iussit orbari.*